Anadolu Selçuklularının en parlak dönemi ise XIII. yüzyılın başlarıdır. Çünkü bu dönemde Anadolu Selçuklu Devleti, siyasî, askerî, içtimaî, ilmî, fikrî ve iktisadî alanlarda ilerleme göstermiş ve bilhassa I. Alâeddin Keykûbâd'ın saltanatı döneminde (616-635/1219-1237), bu ilerleme en yüksek seviyeye ulaşmıştır¹.

I. Alâeddin Keykûbâd'ın ölümünden sonra yerine geçen ve şahsî meziyetlere sahip olmayan II. Gıyâseddin Keyhüsrev'in, hükümdar olmasıyla durum değişti, ilerleme devri duraklamaya yüz tuttu. Onun saltanatı döneminde meydana gelen olaylar, Moğol akınları, iç karışıklıklar, saltanat kavgaları Selçuklu saltanatını sarstığı gibi Anadolu'nun siyasî, içtimaî ve ilmî hayatında da önemli etkiler bırakmıştır. Yakın doğunun en büyük devleti konumunda bulunmasına rağmen, Anadolu Selçukluları, 640/1243 Köseadağ savaşında, kendisinden sayıca az olan

¹Turan, Osman, Selçuklular Zamanında Türkiye, İstanbul 1993, s.382-402.

Moğol ordusuna karşı koyamayarak yenildi. Sonraki süreçte Moğollara bağlı bir hâle gelen Selçuklu Devleti'nin idaresi, 676/1277 yılında filen İlhanelilerin eline geçti².

Anadolu Selçuklularında ve bütün Anadolu beyliklerinde devlet, hanedan üyelerinin ortak malı sayıldığından, siyasî hâkimiyet bölünüyor ve her hükümdarın ölümü çok defa bir saltanat mücadelesine yol açıyordu³.

Bununla beraber bir asır kadar süren Bizans saldırıları ve düzenlenen Haçlı seferleri Anadolu'da içtimaî ve iktisadî zayıflığı bir kat daha artırmış ve bu durum 1176 yılına

²Kronolojik olarak on birinci yüzyıldan on üçüncü yüzyılın sonuna kadar Anadolu'nun hayatına yön veren Anadolu Selçuklu hükümdarlarını şu şekilde sıralayabiliriz: Süleyman b. Kutalmış (470/1077), Fetret Devri (479/1086), I. Kılıç Arslan (485/1092), Melikşah (500/1107), Rükneddin I. Mes'ud (510/1116), İzzeddin II. Kılıç Arslan (551/1156), I. Gıyâseddin Keyhüsrev (588/1192), Rükneddin II. Süleyman (592/1196), İzzeddin II. Kılıç Arslan (600/1204), I. Gıyâseddin Keyhüsrev (601/1204), I. İzzeddin Keykâvus (607/1210), I. Alâeddin Keykübâd (616/1219), II. Gıyâseddin Keyhüsrev (634/1237), II. İzzeddin Keykâvus (644/1246), II. Keykâvus (646/1248), IV. Kılıç Arslan (655/1257), II. Gıyâseddin Keyhüsrev (663/1265), Gıyâseddin II. Mes'ud (681/1282), III. Alâeddin Keykübâd (683/1284), II. Mes'ud (683/1284), III. Keykübâd (692/1293), II. Mes'ud (693/1294), III. Keykübâd (700/1301), II. Mes'ud (702/1303), III. Keykübâd (704/1305) ve Gıyâseddin III. Mes'ud (707/1307).

³Turan, Osman, Türk Cihan Hâkimiyeti Mefkûresi Tarihi Türk Dünya Nizâmının Millî, İslâmî ve İnsânî Esasları, İstanbul 1993, c.I, s.209-216.

⁴Turan, Osman, Selçuklular ve İslâmiyet, İstanbul 1993, s.66.

⁵Uzunçarşılı, İsmail Hakkı, Anadolu Beylikleri ve Akkoyunlu, Karakoyunlu Devletleri, Ankara 1988, s.245-257.

Anadolu Selçukluları da, Büyük Selçuklular gibi, Arapça'yı ilim dili, Farsça'yı edebiyat ve devlet dili olarak kullanmaktaydılar. Anadolu'nun siyasal ve kültürel hayatında İran kültür ve geleneğinin etkili olduğu bir gerçektir. Bu nedenle, Selçuklu

¹⁰Bu medreseleri şu şekilde sıralayabiliriz: Altun Aba Medresesi (598/1202-?), Sırçalı Medrese (640-641/1242-1243), İnce Minareli Medrese (650-651/1252-1253), Karatay Medresesi (649/1251), Atabekiyeye Medresesi (649/1251'den sonra), Kayseri'de Hunat (Hord) Hatun Medresesi (631-633/1233-1235), Sahibiye Medresesi (666-667/1267-1268), Sivas'ta Gök Medrese (670/1271), Kırşehir'de Cacaoğlu Medresesi (671/1272), Tokat'ta Gök Medrese (674/1275), Ankara'da I. İzzettin Keykâvus (608-617/1211-1220), Antalya'da Ertokuş Medresesi.

¹¹Bunların başta gelenleri; Kayseri'deki Gevher Nesibe (601/1205), Sivas'taki I. İzzettin Keykâvus (612/1217), Konya'daki Alâaddin Keykübâd, Çankırı'daki Atabey Ferruh (632/1235), Divriği'deki Mengüçüklerden Fahrettin Behram Şah'ın kızı Turan Melek (626/1228), Amasya'daki Toruntay (665/1266), Tokat'taki Muinuddin Pervane (674/1275) ve Kastamonu'daki Pervane oğlu Ali (671/1272) hastaneleridir.

¹²Togan, Umumî Türk Tarihine Giriş, c.I, s.205.

¹³Köprülü, Anadolu'da İslâmiyet, s.87, dipnot 21.

¹⁴Anadolu seyahati sırasındaki müşahedelerini dile getiren İbn Batuta, Müslüman halkın çoğunluğunun Hanefî mezhebine mensup bulunduğunu, aralarında Râfîzî, Mu'tezilî, Hâricî ve ehl-i bid'at bulunmadığını anlatmaktadır.

Sühreverdîlik, Ebu'n-Necîb Sühreverdî (ö.563/1167) tarafından kurulmuş ve zamanının "şeyhler şeyhi" sayılan Ebû Hafs Ömer es-Sühreverdî tarafından geliştirilip sistemleştirilmiş bir tarikattır. Özellikle Ömer es-Sühreverdî'nin *Avârifü'l-Maârif'i* Hacı Ahmed b. Seydi el-Bigavî tarafından 863/1458 yılında Türkçe'ye çevrilmiştir⁴⁵. Tasavvuf ve tekke muhitlerinde çok tutulan *Avarif*, adetâ dergahların ders kitabı hâline gelmiş, İhyâ, Kuşeyrî Risalesi, Fusûsu'l-Hikem ve Fütûhat gibi eserlerin yanında tekkelerde çokça okunmuştur.

Bir kaç defa Şam'da yöneticilik mevkiinde bulunan Eyyubî Sultanı Melik Eşref'e ve Hâlife ile arası pek hoş olmayan Harezmşah sultanına elçi olarak gönderildiğinden bahsedilmektedir. Melik Eşref Musa'ya elçi olarak gidişinde Melik'in, Sühreverdî'yi çok iyi karşıladığından ve ona hiçbir elçiye yapılmayan hüsn-i muameleyi gösterdiğinden bahsedilmektedir. 614/1217 yılında 400.000 kişilik bir orduyla Bağdat'ı almak üzere yola çıkan Harezm Sultanını bu fikrinden caydırmak üzere Hâlife, Sühreverdî'yi gönderir. Ancak sultanı bu fikrinden vazgeçiremez. O sırada mevsimin kış olması sebebiyle yağın kar, ordunun telefataına sebep olur ve Sultan Bağdat'ı işgal etmekten vazgeçerek geri döner.

Sühreverdî elçilik görevlerinden birini de Konya Selçuklu Sultanı Alaaddin Keykubat'a, Hâlife Nasır'ın mesajını ulaştırmak üzere yapmıştır (618/1221). Sühreverdî, Hâlife'den aldığı mesaj ve itimadnametyi götürürken, yolu üzerinde uğradığı Malatya'da, "*Mirsadu'l-Ibad*" müellifi "Necmeddin Dâye" veya "Necm-i Razi" lakaplarıyla meşhur, Necmeddin Ebu Bekr b. Muhammed (ö.654/1256) ile buluşur.

Daha çok liman ve menzil gibi insanların sıkça uğradığı ve her zaman yardıma ve yol göstericiye ihtiyaç duyduğu yerlerde tekkelerini kurup çalışan bir teşkilattı. Kazerûniyyeyi "aşırı sünnî bir tarikat" diye niteleyen Gölpinarlı, Karamanoğullarından Sultan Muhammed'in 821/1418 tarihinde Konya'da onlara bir tekke yaptırdığını kaydeder⁶¹. Kazerûniyye dervişlerinin Anadolu'da tekkeler inşa edecek kadar çok ve yaygın bulunduğu söylenebilir.

Osmanlı Sultanı Yıldırım Beyazıd'ın, Kazerûnî dervişlerine 802/1399 tarihinde Bursa'da zaviye yaptırması ve vakıf kurması da üzerinde durulmaya değer bir durumdur. Vakfiyede şu ifade yer almaktadır: "Murad Han oğlu Bayazid Han riya ve sum'adan hâlî bir niyetle Bursa'da kal'aaltı denilen yerin arkasında tarîk-i âmin önünde bir zaviye-i şerife kurdu.

⁹⁵Cebecioğlu, Ethem, "Bâciyân-ı Rûm", Türk Aile Ansiklopedisi, Ankara 1991, c.III, s.651.

⁹⁶Kara, Mustafa, "Tasavvuf Kültüründe Aile ve Kadın", Türk Aile Ansiklopedisi, Ankara 1991, c.I, s.354.

⁹⁷Fatma Bacı, Evhâdüddin-i Kirmânî'nin kızı ve Ahi Evren'in eşidir. Kirmânî'nin Anadolu'ya gelmesinden sonraki 610/1213 yılını takip eden birkaç sene içerisinde dünyaya gelmiştir. 625/1228 yılından sonra Ahi Evren'le evlenmiştir. 637/1240 tarihinde kocası Ahi Evren Konya'da tutuklanmış, 640/1243 tarihinde Moğollar Kayseri'yi muhasara ettiklerinde, çok sayıda genç kızla birlikte kendisi de Moğollara esir düşmüştür. Ömrünün 17 seneye yakın bir kısmını esarete geçiren Fatma Bacı'ya, babasının şöhreti ve ona duyulan saygıdan ötürü Moğolların iyi davrandıkları rivayet edilmiştir. 658/1260 yılında veya bir sene önce esaretten kurtulan Fatma Bacı Kayseri'ye, oradan da Kırşehir'e yani kocası Ahi Evren'in yanına gitmiştir.

O, Bâciyân-ı Rûm'un lideri ve mürşidesi durumunda bulunuyordu⁹⁸. Bu teşkilata bağlı bacılar, dinî ve kültürel faaliyetlerini bir tarikat disiplini ve metodu içinde sürdürmekteydiler⁹⁹.

Bu tekkelere konuk edilenlerin iâşe ve ibatesi hizmetlerinin Bacılar tarafından yürütüldüğü, tüm kaynaklarda dile getirilmektedir¹⁰³. İbn Batuta Kayseri'de Alaaddin Eretna Bey'i ziyareti sırasında, hizmetlerden sorumlu ve konukların ağırlanmasını organize eden

Esareten dönüşünün ertesi senesinde yani 659/1261 yılında Kırşehir Emiri Nureddin Caca, Ahi Evren ve çevresindekileri katliama tabi tutunca, Fatma Bacı da takibata uğramıştır. Siyasî baskılara dayanamayan Fatma Bacı, bugünkü adı Hacı Bektaş olan Sulucakarahöyük'e gitmiş ve orada Hacı Bektaş'ın himayesine girmiştir. Burada Bedreddin isimli biriyle evlilik gerçekleştirmiş, bu evlilikten bir erkek çocuğu olmuş fakat sekiz yaşında ölmüştür. Hacı Bektaş'ın ölümünden sonra onun için bir türbe yaptırmıştır. Hacı Bektaş'ın 669/1271 yılında gerçekleşen vefatından bir süre sonra kendisi de vefat etmiştir. Bayram, Mikâil, Bâciyân-ı Rûm (Selçuklular Zamanında Genç Kızlar Teşkilâtı), Konya 1987, s.18-27.

⁹⁸ Bayram, a.g.e., s.38,52.

⁹⁹ Aynı eser, s.52; Öngören, Reşat, Osmanlılarda Tasavvuf -Anadolu'da Sûfiler, Devlet Ve Ulemâ (XVI.Yüzyıl)-, İz Yayıncılık, İstanbul 2000, s.24.

Hacı Bektâş Velâyetnâmesi'nde pek keşf ve kerametinden, üstün kişiliğinden bahsedilen Fatma Bacı gibi kardeşi Amine Hatun da âlime, fâzıla ve zâhide bir kadın idi. Kocasını olan Ahlat vezirinin oğlundan boşandıktan sonra Şam'a yerleşen Amine Hatun burada 18 hankâh'ın sorumluluğunu deruhte ederek irşad faaliyetleri yürütmüş, kadınlara tarikat dersleri vermiştir¹⁰⁵.

Moğolların 640/1243 yılında, Kayseri'yi muhasaraları sırasında Bâciyân-ı Rûm örgütüne mensup kadınların, şehrin savunmasında fiilen ve teşkilat olarak savaştıkları görülmektedir.

Sonuç

Tüm bu zümre ve akımlar üzerindeki tetkik ve değerlendirmelerimizden sonra, özetleyecek olursak diyebiliriz ki, Selçuklu Devleti, Alaaddin Keykubat (616/1219)'tan sonra, inkıraza yüz tutmuş, saltanat kavgaları, Moğol istilası, komşu devletlerle yapılan harpler milleti son derece tedirgin etmiş, dünyavî huzur ve refahtan mahrum olan halk, uhrevî hayatı kazanmak arzusuyla tekke ve şeyhlere koşmuştur¹³¹. Mahallî ve geçici hâkimiyetlerin teminine uğraşan beyler de, halkın bu

¹²⁹Turan, Selçuklular Zamanında Türkiye, s.421-422.

¹³⁰Togan, Umûmî Türk Tarihine Giriş, s.205;Ekinci, Mustafa, Anadolu Aleviliği'nin Tarihsel Arka Planı, İstanbul 2002, s.31-33.

¹³¹Moğol kumandanı Baçu Noyan 654/1256'da Konya'yı işgal etmek istediği zaman, halk çaresizlik içerisinde Mevlana'dan yardım talebinde bulunmuştu. Mevlana da geceyi şehir haricinde bir tepe üzerinde geçirerek,

umumî temâyülüne uyarak, şeyhlerin maddî ve manevî nüfuzundan istifade için, her tarafta tekkeler, zaviyeler yaptırıyorlar ve onlara zengin vakıflar ayırıyorlardı¹³². Örneğin I. İzzeddin Keykubâd, kendi döneminde önemli nüfuz kazanmış bulunan Mevleviyye, Kübreviyye, Sühreverdiyye tarikatlarının şeyhlerine zaviye inşa ettirip, buralarda vakıflar temin etmiştir. Selçuklu hükümdarları sülûlere karşı samimi bir tutum sergileyip fethettikleri bölgelerde onlar için tekkeler inşa etmekteydiler. Bunun bir örneği, 545/1150 yılında Amasya'da bina edilen Hankâh-ı Mes'ûdî'dir¹³³.

İdarî zümre ve yöneticilerin şeyhlere mürid ve bende olmaları, tekkelerin nüfuzunu her geçen gün artırmıştır. Sultan İzzuddin-i Selçûkî (607/1210)'nin Şeyh Necmuddin Bağdadî (607 veya 616/1210 veya 1219)'ye bağlılığı, I. Alaaddin Keykubâd (616/1219) ile vezirlerinin Şeyh Şehabuddin es-Sühreverdî (ö.632/1234) ve Bahauddin Veled (628/1231)'e gösterdiği yakınlık, bu hususu teyit etmektedir. Erzincan hükümdarı Fahrüddin'in eşi İsmetî Hatun gördüğü bir rüya üzerine kocası ile birlikte Sultânü'l-ulema'yı karşılamaya çıkar. Akşehir'e vardıklarında atlarından inip, yeri öper ve Sultanu'l-ulemaya karşı hürmet ve hayranlıklarını sunarlar.